Na impugnação não houve alegação preliminar.
Ao impugnar, o contribuinte teceu o breve histórico abaixo reproduzido integralmente.
Trata-se de ação fiscal para a cobrança de tributos, oriundos de supostas irregularidades nas DCTFs apresentadas pelo ora peticionário, no montante de R$ 47.313,27 (quarenta e sete mil, trezentos e treze reais e vinte e sete centavos ).
Da análise da autuação efetuada, verifica-se que foram incluídos no débito, valores referentes a multa e taxa SELIC, em desacordo com a legislação e jurisprudência pátrias, tornando imperioso a interposição da presente impugnação.

[...]

Ao  impugnar,  o  contribuinte  teceu  o  breve  histórico  abaixo  reproduzido 
integralmente. 

Trata­se de ação fiscal para a cobrança de tributos, oriundos de 
supostas  irregularidades  nas  DCTFs  apresentadas  pelo  ora 
peticionário, no montante de R$ 47.313,27 (quarenta e sete mil, 
trezentos e treze reais e vinte e sete centavos ). 

Da análise da autuação efetuada, verifica­se que foram incluídos 
no  débito,  valores  referentes  a  multa  e  taxa  SELIC,  em 
desacordo  com a  legislação  e  jurisprudência  pátrias,  tornando 
imperioso a interposição da presente impugnação.